«In matrimonio fit contractus inter virum et mulierem; sed in quolibet contractu oportet esse expressionem verborum, ergo et in matrimonio»⁵³.

«Practerea in matrimonio est quidam contractus. Sed in contractibus potest esse voluntas coacta, ergo etiam in matrimonio potest esse consensus coactus»⁵⁴.

«Illud quod perpetuitati repugnat matrimonium tollit. Metus autem qui cadit in constantem virum, perpetuitatem contractus tollit, quia potest peti "rest. in int."»⁵⁵.

«In aliis contractibus fit obligatio sub conditione, et stat stante conditione. Ergo cum matrimonium sit contractus quidam»⁵⁶.

«Potest autem matrimonium impediri aut ex parte contractus matrimonii aut ex parte contrahentium»⁵⁷.

«Respondeo dicendum quod in matrimonii contractu obligatur unus coniux alteri ad debitum reddendum»⁵⁸.

⁵¹ *Suppl.*, 45, 1, in c.

⁵² *Suppl.*, 45, 3, ad 2; in IV sent. d. 27 a. 2 ad 2; *Suppl.*, 45, 4, ad 2.

⁵³ *Suppl.*, 45, 2, sed contra.

⁵⁴ *Suppl.*, 47, 1, sed contra.

⁵⁵ *Suppl.*, 47, 3, in c.

⁵⁶ *Suppl.*, 47, 5 sed contra.

⁵⁷ *Suppl.*, 50 univ. in c.

⁵⁸ *Suppl.*, 52, 1, in c.

«Ad quartum dicendum quod in quolibet contractu hoc universaliter tenetur quod ille qui est impotens ad solvendum aliquid non reputatur ad contractum illum quo se obligat ad eius solutionem. Et ideo frigiditas quae causat talem impotentiam ut homo non possit de facto solvere debitum... sicut et conditio servitutis impediunt matrimonium»⁵⁹.

«Furiosi non sunt idonei ad aliquem contractum faciendum; sed matrimonium est *contractus* quidam»⁶⁰.

Creemos, pues, que por cuanto queda expuesto está claro que en la mente del Angélico el consentimiento matrimonial es la única causa posible del matrimonio, y es además exactamente contractual.

c) S. Buenaventura y Scoto.

Aunque sea cosa sabida que los teólogos franciscanos del medio-evo abrazaron y expusieron con toda claridad la doctrina del matrimonio-contrato, queremos hacer mención concreta siquiera de alguno de ellos más representativos para poder apreciar mejor en un golpe de vista toda la línea de nuestra doctrina tradicional.

SAN BUENAVENTURA, en primer lugar, distingue si no con sus propios términos, sí al menos, en modo equivalente, el matrimonio «in fieri» y el matrimonio «in facto esse». Véase ello con sus mismas palabras:

«Matrimonium uno modo comprehendit vinculum et exterius signum, et sic matrimonium est consensus expresus, non eius effectus; alio modo prout stat pro vinculo interiori»⁶¹.

«Dicendum quod quaedam coniunctio dicitur vinculum, quaedam facit vinculum»⁶².